
社会教育関係団体登録申請時チェック表
※登録申請前に以下のすべてに該当するか確認し、申請書と一緒に提出してください

番号 チェック欄

1

2

4

15

13

14

⇒申請書の代表者・役員名欄に氏名・連絡先を記載

⇒申請書の入会資格欄に特別な制限がない

⇒規約に会費についての記載がある

⇒外部講師または講師の家族が会の代表者ではない

12
⇒規約に金額を記載する場合は申請書の会費欄と金額が一致している
※会費がない場合はそれ以外の財源があるまたは経費がかからない活動である

会の運営が会員の総意により自主的に運営されている

会の経費が会費等で賄われている

会費を集金し、講師謝礼がある場合は集めた会費の中から講師に謝礼を支払っている
⇒会員が講師に個別に謝礼を支払わない

講師の塾などの教室ではない

⇒規約に総会等の総意を確認する手段の記載がある
11

3

5

6

9

10

7

8

⇒申請書の発足年月日欄と規約の日付が一致しているまたは規約の制定日が発足日以降

⇒会員名簿に住所が番地まで記載されている

⇒会員名簿に１８歳以下の方がいる場合はわかるように記載している

⇒規約に役員についての記載があり申請書と内容が一致している

⇒申請書と規約の会員についての記載内容が一致している

会への入会に関して、広く市民に開かれている
※加入について問い合わせがあった場合は、中央公民館が会の代表者の連絡先を教えること
に同意します。

⇒申請書の活動内容欄・規約に活動内容が記載されていて、内容も一致している

⇒申請書の社会貢献活動内容欄（規約）に社会貢献活動内容が記載されている

施設の使用規定を遵守できる
・他の使用者の迷惑にならない
・活動は公序良俗に反しない

⇒会費の全額が講師謝礼ではない

⇒団体の内部指導者又はその家族が、謝礼を得ている場合は会の代表者となっていない

会員は５名以上いる　★会員名簿で確認

会員のうち市内在住在勤の人が半数以上いる　★会員名簿で確認

１８歳以下の者が全体の３分の２以上を占める団体の場合は、成人の指導者又は育成者がいる

組織的、継続的に社会教育活動を行うことを主たる目的としている

会の活動が、会員同士の親睦・技能や知識の向上だけでなく、自主的または要請に応じて活
動の成果を市民に還元しているまたはその意思がある

代表者がいて、組織的で継続的な活動である

会に規約・会則がある　★規約・会則を提出している

茅野市中央公民館

申請団体名

項      目

国又は地方公共団体の支配に属さない

営利活動、宗教活動、政治活動ではない


